
ATTO N. DD 5367 DEL 27/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZONE DELLE ISTANZE RELATIVE
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI,  ENTI E
CONSORZI RAPPRESENTATIVI DEI COMMERCIANTI E DEI GESTORI DEI PUBBLICI ESERCIZI
PER  LA REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  VIGILANZA  SUSSIDIARIA  NELLE  ZONE  DEL
DIVERTIMENTO NOTTURNO E DELLA MOVIDA CITTADINA,  PER LA PREVENZIONE ED IL
CONTRASTO DI COMPORTAMENTI ANTISOCIALI.
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Seris Paolo Giuseppe - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 478 del 24/04/2024 sono state approvate le linee di indirizzo
per  l’erogazione  di  contributi  in  favore  di  Associazioni,  Enti  e  Consorzi  rappresentativi  dei
commercianti  e dei  gestori  dei  pubblici  esercizi  delle  zone della  movida  caratterizzate  da maggior
concentrazione,  per  favorire  la  gestione  ordinata  delle  aree  dei  plateatici  e/o  delle  aree  esterne
immediatamente pertinenziali  ai  locali  e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine in caso di necessità, nel periodo 6 maggio - 31 luglio 2024 e 1 settembre 2024 - 30 ottobre
2024;

• Con  Determina  Dirigenziale  n.  4524  del  31/05/2024,  in  attuazione  della  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  sopra  citata,  è  stato approvato l’Avviso pubblico per  la  presentazione delle  domande di
contributo da parte di Associazioni, Enti e Consorzi rappresentativi dei commercianti e dei gestori dei
pubblici esercizi;

• In data 04/06/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano l'Avviso pubblico, che
ha fissato come termine per la presentazione delle istanze le ore 12:00 del 28 giugno 2024;

CONSIDERATO CHE

• Ad oggi risulta pervenuto un numero esiguo di domande e, dunque, al fine di consentire la più ampia
partecipazione all’Avviso da parte dei soggetti interessati, si ritiene opportuno prorogare il termine di
scadenza dell’Avviso sopra citato, fissando la nuova scadenza alle ore 12:00 del 12 luglio 2024;

DATO ATTO CHE

• per quanto riguarda i requisiti di partecipazione, i criteri e la procedura di presentazione delle istanze si
rimanda integralmente  al  testo dell’Avviso pubblico,  approvato con Determinazione Dirigenziale  n.
4524 del 31/05/2024, di cui si conferma il contenuto in ogni sua restante parte;

• saranno ritenute valide le domande di partecipazione presentate con le modalità previste dall’Avviso
sopra citato nel periodo di pubblicazione dello stesso, ovvero dal 04/06/2024 al 28/06/2024;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 351 del 28 marzo 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario per adeguamento alle risultanze del riaccertamento

2



ordinario dei residui ai fini del Rendiconto 2023 e conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026" - Immediatamente eseguibile.;

✔ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 aprile 2024 con oggetto "Rendiconto della
gestione per l'esercizio 2023. Immediatamente eseguibile";

✔ La Determinazione dirigenziale n. 3677 del 09/05/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026  -  Variazioni  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  FPV e  gli  stanziamenti
correlati,  variazioni  compensative  di  competenza  e  cassa  e  variazioni  per  utilizzo  della  quota
vincolata del risultato di amministrazione 2023 - art. 175 comma 5-quater lettere a), b) e c) D. Lgs.
267/2000.";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP).";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  738  del  20  giugno  2024  avente  a  oggetto"
Programmazione  2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del
17/06/2024";

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  proroga  dell’“Avviso  pubblico  per
l’assegnazione  di  contributi  ad  associazioni,  enti  e  Consorzi  di  imprese  rappresentativi  dei
commercianti e dei gestori dei pubblici esercizi per la realizzazione di progetti di vigilanza sussidiaria
nelle zone del divertimento notturno e della movida cittadina, per la prevenzione ed il contrasto di
comportamenti  antisociali”,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  4524  del  31/05/2024,
individuando quale nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione le ore 12:00
del 12 luglio 2024;

2. di dare atto che il contenuto del citato Avviso pubblico risulta immutato in ogni sua restante parte;
3. di  dare  atto  che  saranno  ritenute  valide  le  domande  di  partecipazione  presentate  con  le  modalità

previste dall’Avviso in discussione nel periodo di pubblicazione dello stesso, ovvero dal 04/06/2024 al
28/06/2024;

4. di dare atto che, nel caso in cui i contributi richiesti in prima istanza siano inferiori allo stanziamento
complessivo disponibile, si potrà procedere ad una ridistribuzione delle risorse rimanenti e la stessa
sarà effettuata in esito alla valutazione di tutti i progetti presentati alla scadenza del 12 luglio 2024;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di disporre la pubblicazione delle presente determina sul sito www.comune.milano.it, sezione “albo

pretorio  online”,  sul  sito  www.comune.milano.it  –  sezione  contributi,  e  sul  portale  Fareimpresa,
sezione "In primo piano".

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



